
  

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TULCEA 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 

 

      HOTĂRÂREA  NR. 9   

Privind decolmatarea cursului de apă (derea) din intravilanul localității Beștepe, comuna 

Beștepe, județul Tulcea 

 

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul Prefectului 

Judeţului Tulcea nr.174/27.04.2023, cu modificările și completările ulterioare, întrunit în ședință 

extraordinară în ziua de 10.07.2024. 

Având în vedere: 

- prevederile art.22 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.21/2004 privind Sistemul 

Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.10, alin.(1), art.13 din Hotărârea Guvernului nr.1491/2004 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea şi dotarea 

comitetelor şi centrelor operative pentru situații de urgență, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art.6, lit.c) și lit.e) din Hotărârea Guvernului nr.557/2016 privind managementul 

tipurilor de risc; 

- prevederile art.20, art.21 și cap.V din Ordinul ministrului apelor şi pădurilor şi al 

ministrului afacerilor interne nr.459/78/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind 

gestionarea situațiilor de urgență generate de fenomene hidrometeorologice periculoase 

având ca efect producerea de inundații, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la 

construcții hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră; 

În considerarea adresei primăriei comunei Beștepe nr. 33/4368 din 04.07.2024  prin care 

solicită decolmatarea cursului de apă (derea) din intravilanul localității Beștepe și a adresei 

Sistemului de Gospodărire a Apelor Tulcea nr. 5265 din 10.07.2024, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

Art.1 Se constată necesitatea şi se impune intervenția, în regim de urgenţă,  în 

vederea decolmatării cursului de apă (derea) din intravilanul localității Beștepe, comuna Beștepe, 

județul Tulcea 

Art.2  Forțele și mijloacele necesare executării lucrărilor de decolmatare vor fi asigurate de 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Tulcea și de către autoritatea administrației publice locale din 

comuna Beștepe, județul Tulcea. 

Art.3  Prin grija Centrului Operațional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

„DELTA” al Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor instituţiilor, 

pentru punere în aplicare. 

 

Emisă astăzi, 10 iulie 2024 

Președintele 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea 

PREFECT 

 

ALEXANDRU DAN MUNTEANU 


